
事 務 連 絡 

令和３年１０月２７日 

 

各都道府県バス協会 専務理事 様 

 

公益社団法人日本バス協会 

理 事 長  石 指 雅 啓 

 

 

「日本バス協会作成のリーフレット」改訂版を活用した旅行会社へのＰＲについて 

 

 

 平素より当協会の活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 先般、「貸切バスにおける新型コロナウイルス対応ガイドライン」や貸切バスの換気

性能を広くＰＲするための「日本バス協会作成のリーフレット」を配布し、会員バス事

業者等への周知やＰＲをお願いし、貸切バス事業者には旅行会社等利用者に対して、

貸切バスの換気性能等の安全性について理解を深めていただいているところです。 

 ９月３０日で緊急事態宣言、まん延防止等重点措置が全面解除となり、国において

も、ワクチン・検査パッケージ等の実証実験が実施され、ポストコロナを見据えた動き

が始まっております。今後、実証実験の結果や感染状況を踏まえ、ＧｏＴｏトラベル事

業の再開等の旅行需要喚起策が実施されることを期待しているところです。そのよう

な状況で、今後、旅行需要の回復を見据えたＰＲの一環として、「日本バス協会作成

のリーフレット」を感染対策重視から、安心してバス旅にでかけようという前向きなデ

ザインに改訂いたしました。 

 つきましては、傘下の会員貸切バス事業者が取引先としている旅行会社（実際に現

場でお客様と接する機会の多い営業担当者等）において、当該リーフレットを活用し

貸切バスの安全性についてＰＲしていただきながら営業活動を行っていただけるよう、

傘下の会員貸切バス事業者に対し、取引先の旅行会社への当該リーフレットの積極

的な配布について周知を図ってくださるようお願いいたします。今後、日本旅行業協

会、全国旅行業協会に対しても同様にリーフレットの活用を要望し、旅行業者におい

てもリーフレットの活用をしていただくよう働きかけを行うこととしております。 

なお、当該リーフレットの活用に当たっては、日本バス協会より送付した現物（前回

送付と同数）を配布してご利用いただくか、各会員貸切バス事業者において、日本バ

ス協会ホームページの「新型コロナ関連の特設ページ」からリーフレットをダウンロー

ドし印刷してご活用いただきますようお願いいたします。 

 


